表3-I-5   107學年度臺中市北屯區明道普霖斯頓國民小學  國語  學習領域()教學進度表
製表日期： 107 年 7 月 2  日
  五   年級第 一 學期
架構圖：


	週次
	日期
	主題
	單元
	學習目標
	評量

方法
	節數
	相對應之
能力指標
	重大議題
	十大基本能力

	一
	8/26
|
9/1
	一、品格天地
	第一課做人做事做長久
	1.掌握主旨，了解做人處事的道理。

2.了解精確完善的工作態度對生活的重要性。

3.學習寫人的技巧並加以運用。

4.能描寫他人做事的方法與態度並予以評價。

5.能了解細心備齊工具，做起事才能事半功倍的道理。

6.學習做好分內的事，明白唯有凡事負責，才能成功。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-3-1

1-3-3

4-3-1

4-3-2

4-3-3

5-3-1

5-3-3-1

5-3-4-4

5-3-5

5-3-5-3

5-3-3-2

5-3-8-4

6-3-3-1

6-3-1

6-3-2-3

6-3-4-1
	◎生涯發展教育

2-2-1

2-2-3

2-2-4

2-2-5
◎家政教育

3-3-6
	四、表達、溝通與分享。

九、主動探索與研究。

十、獨立思考與解決問題。

	二
	9/2
|
9/8
	一、品格天地
	第二課孔雀錯了
	1.能知道同學間應互相欣賞而非妒忌、傷害。

2.能了解友誼的可貴。

3.能掌握文章大意與內涵。

4.能運用「敘事與舉例」的寫作技巧。

5.能欣賞同學的優點，彼此友愛。

6.能尊重每個人的獨特性，包容差異性。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-3-1

1-3-3

4-3-1

4-3-2

4-3-3

5-3-1

5-3-3-1

5-3-4-4

5-3-5

5-3-5-3

5-3-3-2

5-3-8-4

6-3-3-1

6-3-1

6-3-2-3

6-3-4-1
	◎生涯發展教育

3-2-2
◎家政教育

4-3-2

◎人權教育

1-3-1
	一、瞭解自我與發展潛能。

四、表達、溝通與分享。

五、尊重、關懷與團隊合作。

	三
	9/9
|
9/15
	一、品格天地
	第三課折箭
	1.知道閱讀劇本，並了解劇本的寫作格式。

2.知道出自資治通鑑之歷史故事──「折箭」。

3.能依據劇本之指示，進行戲劇演出。

4.能判別劇本內人物之語氣態度，並做適當詮釋。

5.藉由故事，了解團結之品格內涵。

6.透過角色扮演及欣賞，進而自我省思。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-3-1

1-3-3

4-3-1

4-3-2

4-3-3

5-3-1

5-3-3-1

5-3-4-4

5-3-5

5-3-5-3

5-3-3-2

5-3-8-4

6-3-3-1

6-3-1

6-3-2-3

6-3-4-1
	◎生涯發展教育

2-2-1
3-2-2
◎家政教育

4-3-2
	四、表達、溝通與分享。

九、主動探索與研究。

十、獨立思考與解決問題。

	四
	9/16
|
9/22
	一、品格天地
	第四課服務人群
	1.了解服務的涵義。

2.認識事理說明文的特性和寫作技巧。

3.分辨段落大意、掌握文章要旨。

4.寫說明文時，能適當引言例、事例論述、佐證。

5.養成見賢思齊的態度。

6.培養「樂於服務」的高尚情操。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-3-1

1-3-3

4-3-1

4-3-2

4-3-3

5-3-1

5-3-3-1

5-3-4-4

5-3-5

5-3-5-3

5-3-3-2

5-3-8-4

6-3-3-1

6-3-1

6-3-2-3

6-3-4-1
	◎生涯發展教育

2-2-4

2-2-5

◎人權教育

1-3-3
	一、瞭解自我與發展潛能。

五、尊重、關懷與團隊合作。

	五
	9/23
|
9/29
	一、品格天地
	語文天第一
	1.學習演說時表達出自己的想法。

2.了解古人的造字技巧。

3.學習文章的過渡句，將上下文連接在一起。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	3-3-1-1

3-3-4-1

4-3-1-1

6-3-2-1

6-3-4
	
	

	六
	9/30
|
10/6
	二、擁抱海洋
	第五課海洋印象
	1.知道詩句內涵與意象經營。

2.知道海洋生物與大海的特色。

3.能創作描述事物的詩歌。

4.能獨自蒐集有關海洋的資訊，作為寫作材料運用。

5.經由本課的學習，喜歡並願意主動關懷海洋。

6.發現海洋之美並主動向他人分享。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-3-1

1-3-3

4-3-1

4-3-2

4-3-3

5-3-1

5-3-3-1

5-3-4-4

5-3-5

5-3-5-3

5-3-3-2

5-3-8-4

6-3-3-1

6-3-1

6-3-2-3

6-3-4-1
	◎海洋教育

3-3-4

3-3-5

◎環境教育

1-3-1
	四、表達、溝通與分享。

八、運用科技與資訊。

九、主動探索與研究。

十、獨立思考與解決問題。

	七
	10/7
|
10/13
	二、擁抱海洋
	第六課護送螃蟹過馬路
	1.知道陸蟹獨特的繁殖方式。

2.了解公路影響陸蟹繁衍的路線。

3.能運用本課成語及句型造句。

4.能仔細描述事件過程，掌握重點。

5.體會螃蟹繁衍的辛苦，及「護送螃蟹過馬路」的意義。

6.能尊重海洋生物的生命。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-3-1

1-3-3

4-3-1

4-3-2

4-3-3

5-3-1

5-3-3-1

5-3-4-4

5-3-5

5-3-5-3

5-3-3-2

5-3-8-4

6-3-3-1

6-3-1

6-3-2-3

6-3-4-1
	◎海洋教育

3-3-4

3-3-5

◎環境教育

1-3-1

3-3-1
	四、表達、溝通與分享。

五、尊重、關懷與團隊合作。

六、文化學習與國際瞭解。

九、主動探索與研究。

十、獨立思考與解決問題。

	八
	10/14
|
10/20
	二、擁抱海洋
	第七課海洋朝聖者
	1.認識月亮與海洋之間的潮汐關係。

2.認識六棘鼻魚的外形及生活習性。

3.能先修改錯誤的語詞，再接寫句子。

4.能用「驚濤駭浪」、「風平浪靜」進行填字遊戲。

5.認識並學習雅美勇士冒險犯難精神，勇於面對困難。

6.理解捕魚人的辛苦，進而愛物惜物。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-3-1

1-3-3

4-3-1

4-3-2

4-3-3

5-3-1

5-3-3-1

5-3-4-4

5-3-5

5-3-5-3

5-3-3-2

5-3-8-4

6-3-3-1

6-3-1

6-3-2-3

6-3-4-1
	◎海洋教育

3-3-4

3-3-5

◎生涯發展教育

1-2-1
2-2-2
	四、表達、溝通與分享。

九、主動探索與研究。

十、獨立思考與解決問題。

	九
	10/21
|
10/27
	二、擁抱海洋
	語文天地二
	1.瞭解條件句的書寫形式。

2.學習疊字書寫的表現方式。

3.認識會意字與形聲字的類型。

4.透過科普文學的閱讀，獲得新的知識。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	5-3-3-3

6-3-1-1

6-3-6

6-3-6-1

4-3-1-1

5-3-4
	
	

	十
	10/28
|
11/3
	評量週

二、擁抱海洋
	閱讀列車

鬼頭刀
	1.了解臺灣漁業文化。

2.增進探索海洋知識的興趣。

3.能以適當的閱讀理解策略進行閱讀。

4.能說明本文中海洋生物與人類的食物鏈關係。

5.領略海洋冒險的精神。

6.體會萬物皆有情，進而懂得珍惜。
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	5
	5-3-2

5-3-3-1

5-3-4

5-3-4-4

5-3-5

5-3-5-1

5-3-5-2

5-3-7

5-3-7-1 

5-3-8

5-3-8-1

5-3-10

5-3-10-1
	◎海洋教育

3-3-4

3-3-5

◎環境教育

1-3-1

3-3-1

◎生涯發展教育

3-2-2
	四、表達、溝通與分享。

九、主動探索與研究。
十、獨立思考與解決問題。

	十一
	11/4
|
11/10
	三、美的發現
	第八課美，是一種感動
	1.認識議論文的風格與功用。

2.理解課文後，能歸納作者證明主張的過程。

3.學會對景物進行細節描寫。

4.學習利用邏輯思考來驗證主張。

5.培養學生體驗親近大自然的情趣。

6.能從生活中看見並欣賞美。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-3-1

1-3-3

4-3-1

4-3-2

4-3-3

5-3-1

5-3-3-1

5-3-4-4

5-3-5

5-3-5-3

5-3-3-2

5-3-8-4

6-3-3-1

6-3-1

6-3-2-3

6-3-4-1
	◎環境教育

1-3-1

◎家政教育

3-3-3

◎資訊教育

4-3-3

4-3-5

4-3-6
	一、瞭解自我與發展潛能。

四、表達、溝通與分享。

八、運用科技與資訊。

九、主動探索與研究。

	十二
	11/11
|
11/17
	三、美的發現
	第九課尋找藝術精靈
	1.認識公共藝術的特性。

2.了解公共藝術品與博物館或美術館收藏品的不同。

3.學習觀察生活環境、描寫環境的技巧。

4.學會蒐集公共藝術相關資料，豐富美的內涵。

5.能從各種角度欣賞公共藝術之美。

6.能從欣賞，進而主動發掘公共藝術之美。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-3-1

1-3-3

4-3-1

4-3-2

4-3-3

5-3-1

5-3-3-1

5-3-4-4

5-3-5

5-3-5-3

5-3-3-2

5-3-8-4

6-3-3-1

6-3-1

6-3-2-3

6-3-4-1
	◎環境教育

1-3-1

◎家政教育

3-3-3
	四、表達、溝通與分享。

九、主動探索與研究。

十、獨立思考與解決問題。

	十三
	11/18
|
11/24
	三、美的發現
	第十課維也納音樂家的故居
	1.認識維也納音樂家的長眠之地與故居。

2.知道維也納音樂家的作品與生平小故事。

3.能利用直接經驗與間接經驗寫作。

4.學會用空間轉換描寫景物。

5.能感受文中音樂之鄉維也納濃厚的古典音樂氣息。

6.能明白音樂家對藝術與美的貢獻。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-3-1

1-3-3

4-3-1

4-3-2

4-3-3

5-3-1

5-3-3-1

5-3-4-4

5-3-5

5-3-5-3

5-3-3-2

5-3-8-4

6-3-3-1

6-3-1

6-3-2-3

6-3-4-1
	◎環境教育

1-3-1

◎家政教育

3-3-3
	四、表達、溝通與分享。

九、主動探索與研究。

十、獨立思考與解決問題。

	十四
	11/25
|
12/1
	三、美的發現
	第十一課讀信的藍衣女子
	1.能認識阿姆斯特丹的地理位置。

2.能說明及欣賞維梅爾的畫作風格。

3.能以「文字運鏡」的技巧寫作。

4.能寫出稱讚他人與描寫他人專注神情的句子。

5.能分享畫作所傳達的情意。

6.能了解維梅爾作畫時的心情，及不流於俗的獨特性。
	字形檢核

聲調檢核

寫字檢核

口語評量

仿作評量

觀察評量

態度評量
	5
	1-3-1

1-3-3

4-3-1

4-3-2

4-3-3

5-3-1

5-3-3-1

5-3-4-4

5-3-5

5-3-5-3

5-3-3-2

5-3-8-4

6-3-3-1

6-3-1

6-3-2-3

6-3-4-1
	◎家政教育

3-3-3

◎生涯發展教育

1-2-1
3-2-2
	四、表達、溝通與分享。

六、文化學習與國際瞭解。

九、主動探索與研究。


4-3-5-4

	
	
	

	十六
	12/9
|
12/15
	四、作家風華第
	十二課耶誕禮物
	1.能知道故事中「懸疑」和「巧合」的效果。

2.能理解贈送耶誕禮物的意義。

3.學習書寫對話的技巧並加以運用。

4.學習寫出描寫人物情感的句子。

5.培養學生體驗愛的真諦，學會關懷他人。

6.了解為他人著想，送出的禮物才有意義。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-3-1

1-3-3

4-3-1

4-3-2

4-3-3

5-3-1

5-3-3-1

5-3-4-4

5-3-5

5-3-5-3

5-3-3-2

5-3-8-4

6-3-3-1

6-3-1

6-3-2-3

6-3-4-1
	◎環境教育

1-3-1

◎家政教育

4-3-2

4-3-3
	四、表達、溝通與分享。

九、主動探索與研究。

十、獨立思考與解決問題。


4-3-2

	
	二、欣賞、表現與創新。

四、表達、溝通與分享。

八、運用科技與資訊。

九、主動探索與研究。



	十八
	12/23
|
12/29
	四、作家風華
	第十四課我的書齋
	1.能知道書齋的用途。

2.認識天然景物，勝過人造華美事物。

3.能用摘要找出段落、課文大意。

4.認識記敘文記事、寫景的寫作技巧。

5.能愛惜周遭事物，欣賞大自然的美景。

6.能利用身邊事物，發揮創意解決生活問題。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	1-3-1

1-3-3

4-3-1

4-3-2

4-3-3

5-3-1

5-3-3-1

5-3-4-4

5-3-5

5-3-5-3

5-3-3-2

5-3-8-4

6-3-3-1

6-3-1

6-3-2-3

6-3-4-1
	◎環境教育

1-3-1

◎家政教育

3-3-3

4-3-3
	四、表達、溝通與分享。

九、主動探索與研究。

	十九
	12/30
|
1/5
	四、作家風華
	語文天地四
	1.學習轉折句的使用方式及應用方法。

2.學習排比修辭的使用方式。

3.認識絕句的詩歌形式。

4.指導學生認識「小說」的類別和閱讀「小說」。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	5-3-3-3

6-3-6

6-3-6-1

5-3-4-1

5-3-2-1
	
	

	二十
	1/6
|
1/12
	評量週

四、作家風華
	閱讀列車

秋雨
	1.認識作家張愛玲的生平。

2.了解張愛玲的文學風格及文字特色。

3.學會抒情的表述方式。

4.能運用文章的優美詞句及修辭技巧。

5.能從文字中感受到沉悶而帶有生機的氣氛。

6.能體會秋天陰鬱、淒美的情境。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	5
	5-3-2

5-3-3-1

5-3-4

5-3-4-4

5-3-5

5-3-5-1

5-3-5-2

5-3-7

5-3-7-1

5-3-8

5-3-8-1

5-3-10

5-3-10-1
	◎環境教育

1-3-1

◎家政教育

3-3-3
	四、表達、溝通與分享。

九、主動探索與研究。

十、獨立思考與解決問題。

	二十一
	1/13
|
1/19
	休業式
	
	
	
	
	
	
	


國語五年級上學期








第參單元


美的發現





第肆單元


作家風華





第壹單元


品格天地





第貳單元


擁抱海洋





第一課 做人做事做長久


第二課 孔雀錯了


第三課 折箭


第四課 服務人群


語文天地一





第五課 海洋印象


第六課 護送螃蟹過馬路


第七課 海洋朝聖者


語文天地二


閱讀列車 鬼頭刀





第八課 美，是一種感動


第九課 尋找藝術精靈


第十課 維也納音樂家的故居


第十一課 讀信的藍衣女子


語文天地三





第十二課 耶誕禮物


第十三課 漫遊詩情


第十四課 我的書齋


語文天地四


閱讀列車 秋雨





語文天地四
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